
УСТЬ-УДИНСКИЕ
                                                                                                                                    ВЕСТИ 

Общественно-политическая районная газета основана 1 мая 1934 

 29 августа  2019 г.       №  33 (8453) Цена 15 рублей

 ЦИТАТА НЕДЕЛИ
Михаил Никитин, 
и с п о л н я ю щ и й 
обязанности 
мэра Усть-Удин-
ского района:
«Дорогие земляки, жи-
тели Усть-Удинского 
района! Искренне по-
здравляю вас с Днем 
Знаний!
Желаю всем ребятам отличных оценок. 
Пусть Вам будет легко и интересно в уче-
нии, пусть Ваши успехи станут предметом 
гордости родителей и учителей. 
А Вам, педагоги, оптимизма, энергии, но-
вых профессиональных побед и плодот-
ворной работы».

*Наш репортаж

Чтобы 
тело и 

душа были 
молоды

  Стр. 8
Выборы 2019

Стр. 4-5

«Русская 
культура. 
Байкал»

 
Стр.5

Первое воскресенье сентября -  день 
ветерана труда Иркутской области!
    С целью повышения значимости роли добросовестной многолетней тру-

довой деятельности, выражения общественного признания и высокого ува-
жения к ветеранам труда Иркутской области установлен День ветерана труда 
Иркутской области. В 2019 году этот день выпадает на 1 сентября. Законом Ир-
кутской области от 13 июля 2018 года № 72-ОЗ «О ветеранах труда Иркутской 

области» установлены основания для 
присвоения звания «Ветеран труда 
Иркутской области»:

- стаж для мужчин не менее 40 лет 
и для женщин 35 лет ( из которых стаж 
работы на территории Иркутской обла-
сти не менее 20 лет для мужчин и 17,5 
для женщин). При досрочном назначе-
нии трудовой пенсии по старости стаж 

не менее 35 лет для мужчин и 30 лет для женщин (стаж в Иркутской области не 
менее 17,5 лет для мужчин и 15 лет для женщин)

- наличие наград, почетных званий и поощрений в соответствии с перечнем, 
установленных приложением Закон Иркутской области от 13 июля 2018 года № 
72-ОЗ «О ветеранах труда Иркутской области» . 

24 гражданина Усть-Удинского района имеют такое почетное звание.
Уважаемые «Ветераны труда Иркутской области!» Поздравляем вас с 

праздником!!!
Благодарим Вас за многолетний и добросовестный труд на благо Иркутской 

области.
Мы признательны вам за активную жизненную позицию, за ваше желание и 

готовность участвовать в социальных процессах, происходящих в стране и нашем 
районе. Ваш богатейший жизненный опыт, знания, мудрость и сила духа - это са-
мое дорогое наследство молодым.

Искренне желаем вам, доброго здоровья и долгих лет жизни! Пусть всегда ря-
дом с вами будут любящие и заботливые дети, внуки, друзья!                                     

                                                                  Администрация Усть-Удинского района, 
Управление социальной защиты населения по Усть-Удинскому району.

Скачки на лошадях и спортивные забеги этих велико-
лепных животных – всегда являются зрелищным и азарт-
ным мероприятием. Они захватывают своей стремитель-
ностью и динамикой, борьбой за первенство. А в Мольке, 
буквально за околицей села, специально для этих целей был 
сделан ипподром. И пусть он уступает некоторым област-
ным по уровню оборудования, но и здесь созданы неплохие 
условия для конных состязаний. 

Организаторами скачек в очередной раз выступили 
молькинский предприниматель, глава известного далеко за 
пределами Приангарья крестьянско-фермерского хозяйства 
Анатолий Страхов и администрация Молькинского муни-
ципального образования во главе с Юрием Мадасовым. 
Кстати, стоит напомнить, что хозяйство Страхова известно 
именно своими породистыми лошадьми рысистых пород, 
приобретают которые любители-коневоды из Приморья, 
Бурятии, Урала и даже Монголии.

С самого раннего утра зрители старались занять удоб-
ные места. И даже тот факт, что брызгал дождик, не охлади-
ли пыла любителей зрелищных мероприятий.

Чуть позже, открывая конно-спортивный праздник, 
Юрий Мадасов пошутил, что бурятская земля «…догово-
рилась с погодой». А через минуту дождь и в самом деле 
прекратился, набрякшие серые тучи рассеялись, открыв 
зрителям все прозрачие проходимой лошадьми дистанции. 
Казалось, будто шаман местный (а есть ли он в Мольке?) и в 
самом деле руку к празднику приложил.

Открыли бега четверка лошадей, среди которых бежал 
и жеребец хозяина площадки. Он же и к финишу первым 
пришел, словно подтверждая, что равных взращенным в 
Мольке лошадкам еще поискать.

Раз за разом со стартовой площадки на беговую до-
рожку вырывались вереницы невесомых беговых качалок 
с запряженными в них рысаками. На бешенной скорости 
неслись они к финишу, буквально вырывая победу у со-
перников. Уже и счет победителям зрители потеряли, лишь 
судейство, четко соблюдая требования, планомерно фикси-
ровало в свой дневник результаты забегов.

По моим наблюдением, хозяйство Страхова могло бы и 
больше побед получить, но как настоящий аристократ Ана-
толий Валерьевич проявил истинное благородство, уступив 
пару-тройку забегов наездникам, прибывшим на состяза-
ния из других земель.

По ипподрому за победой 
неслись кони

24 августа в селе Молька состоялись областные конно-спортивные состязания, участ-
никами которых стали не только лошади Усть-Удинского соседних Осинского и Боханско-
го районов, но и Аларского, Нукутского, Черемховского, а также гости из Усть-Орды. В 
целом более шести десятков чистокровных лошадей прибыли на Молькинские бега.

А аристократом Анатолия Страхова я назвала потому, 
что он душой прирос к этим великолепным, признанным 
красивейшими животными планеты земля – лошадям. А 
скачки и спортивные забеги на них во всем мире считаются 
истинно аристократичным видом спорта.

Кстати, любителям верховой езды тоже было чем насла-
диться: скачки чистокровных скакунов поражали своей экс-
прессией. Даже момент был, когда скакун, разгоряченный 
предбеговой разминкой, не выдержал и сбросил жокея, сой-
дя тем самым с дистанции. Но затем так «вытанцовывал» 
вокруг незадачливого всадника, словно прощения за горяч-
ность свою просил.

Много захватывающих моментов произошло в этот 
день на ипподроме Мольки.

Жители района, посетившие её в качестве зрителей 
конного состязания, с восторгом говорили, что летящие, 
как стрела, кони дают такой заряд положительных эмоций 
и эстетического наслаждения, что не влюбиться в это зре-
лище просто невозможно. А страстям, кипящим на сим-
волических трибунах во время забега, могут позавидовать 
большие ипподромы.

В конце соревновательного дня всем победителям и 
призёрам были вручены кубки, грамоты и медали, а также 
денежные премии.

Как рассказали усть-удинские участники скачек, подго-
товка к этому событию начинается задолго. Коней, отобран-
ных для участия в состязаниях, особым способом трениру-
ют, у них особый рацион. Но по-настоящему подготовить к 
состязанию рысака, добиться, чтобы он вышел на призовое 
место, под силу немногим. 

И тем отраднее понимать, что в Усть-Удинском районе 
есть хозяйство Анатолия Страхова – лучшее конехозяйство 
Иркутской области.

Анатолий Валерьевич со своей стороны выражает ис-
креннюю благодарность организаторам и спонсорам этого 
великолепного мероприятия: администрации Молькин-
ского МО, администрации Усть-Удинского района, а так-
же индивидуальным предпринимателям Манчакай А.Н., 
Машкову Н.В., Мадасову В.В., Мадасову П.С., Купенову А.К., 
Степанову Э.Н. А также художественным коллективам села 
Молька и поселка Усть-Уда за праздничный концерт, став-
ший еще одним ярким моментом этого дня. 

Ирина Евдокимова, фото автора

День физкультурника в районе
10 августа на стадионе Усть-Уды прошло открытое первенство Усть-Удин-

ского муниципального образования, посвященное празднованию Дня физ-
культурника. 

Пять видов спорта было представлено на первенстве: мини-футбол, стрит-
бол, шахматы, шашки и волейбол. А участвовало в целом более двух сотен спор-
тсменов, прибывших, помимо самой Усть-Уды, из Малышевки, Средней Муи, 
Чичкова, Мольки, Светлолобово, Новой Уды и соседнего п. Балаганск.

Особо хочется отметить игроков из деревни Чичкова и села Средняя Муя, 
которые стали активно участвовать в соревнованиях не только собственных вну-
трипоселковых, но и районного уровня. 

В целом по результатам целого дня игры, в категории до 14 лет в мини-фут-
боле победителем стала команда с. Средняя Муя, на втором месте «Ливерпуль» из 
Усть-Уды, и на третьем «ПИФ» из Чичкова.

В категории свыше 14 лет лидировала команда «Усть-Уда», на втором сборная 
Средней Муи, на третьем «Ангара» из Новой Уды.

В первенстве стритбола горячие баталии происходили между командами из 
Усть-Уды и Малышевки. В результате все три призовых места в копилке малы-
шевских девчат.

Среди юношей места распределились несколько иначе: первые два места – за 
сборными Усть-Уды, третье – вновь у Малышевки.

Ну а самым длительным и волнительным стал волейбольный турнир. Здесь 
безоговорочными лидерами признаны спортсмены из Новой Уды, второе место 
увезли с собой гости из Балаганска, а замкнули тройку лидеров вновь спортсмены 
Новой Уды.

В индивидуальных видах спорта появились новые имена: так Александр Не-
помнящих из с. Средняя Муя стал призером в шахматном турнире, завоевав тре-
тье место, на первом и втором расположились Константин Данчинов и Дмитрий 
Лугинин.

Среди подрастающего поколения, детей до 14 лет, на первое место вышла Рита 
Егорова, на второе – Владимир Пинигин, а замкнул тройку лидеров Иван Костюк.

В шашечных «боях» на первом месте Александр Непомнящих, на втором Кон-
стантин Данчинов, и на третьем Дмитрий Лугинин. Среди детей: Татьяна Окоро-
кова, на втором Данил Притчин, на третьем Дмитрий Баженов.

Завершился праздник спорта церемонией награждения и, надо отметить, что 
никто не остался не отмеченным. За что участники состязаний искренне благода-
рят организатора соревнований – отдел по делам молодежи и спорта администра-
ции Усть-Удинского района, а также администрацию Усть-Удинского городского 
поселения за обилие призов и организацию питания участников открытого пер-
венства.

Наш корр.



«Усть-Удинские вести»                          29  августа  2019 г.           № 33 (8453)                                             2 стр.
* Официальная информация

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ – УДИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

р.п. Усть-Уда                                                                                             21 августа 2019г.    № 282
Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 

«Учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования».
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210 – ФЗ «Об организации предостав-

ления государственных и муниципальных услуг»,  Перечнем услуг, оказываемых государственными и 
муниципальными учреждениями и другими организациями, в которых размещается государственное 
задание (заказ) или муниципальное задание (заказ), подлежащих включению в реестры государствен-
ных или муниципальных услуг и предоставляемых в электронной форме, утвержденным распоряжени-
ем правительства Российской Федерации от 25.04.2011 г. № 729-р, во исполнение Предписания Службы 
по контролю и надзору в сфере образования Иркутской области № 03-03-007/18-п от 31.10.2018г, руко-
водствуясь постановлением мэра района от 09.11.2010 г. № 431 «О порядке разработки, утверждения 
и изменения административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления 
муниципальных услуг), Уставом районного муниципального образования «Усть-Удинский район», Ад-
министрация РМО «Усть-Удинский район

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению муниципальной ус-

луги «Учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на офици-

альном сайте Администрации районного муниципального образования «Усть – Удинский район»
4. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социаль-

ным вопросам Черных О. И.
И.о. главы администрации РМО «Усть-Удинский район» Н.А. Никитин

Приложение к постановлению  главы администрации Усть – Удинского района    от  21 августа 2019 
г. № 282 «Об утверждении административного  регламента по предоставлению  муниципальной услуги 
«Учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования» смо-
три на сайте: http://adminust-uda.ru в разделе «Управление образования»

Международный Форум добровольцев
С 23 по 24 октября 2019 года в г. Пермь пройдет VIII Пермский международный форум добро-

вольцев (волонтеров) (далее - Форум). 
Участниками Форума могут стать лидеры добровольческих (волонтерских) объединений, руково-

дители проектов в сфере добровольчества (волонтерства), представители региональных отделений все-
российских добровольческих (волонтерских) организаций, сотрудники региональных ресурсных цен-
тров добровольчества (волонтерства), а также государственных учреждений, органов исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, курирующих добровольче-
скую (волонтерскую) деятельность. Регистрация участников Форума открыта с 26 августа до 6 октября 
2019 года по электронному адресу: www.dobrovolec-rf.ru. Питание и проживание участников Форума 
осуществляется за счет принимающей стороны. Транспортные расходы до места проведения Форума 
и обратно обеспечивается за счет направляющей стороны. По интересующим вопросам обращаться к 
консультанту отдела по делам молодежи и спорта администрации Усть-Удинского района Понхожие-
вой Людмиле Эрдыниевне, т. 89501352133.

Выписка из приложения № 1  к распоряжению Правительства Иркутской области от 9 августа 2019 
года № 636-рп «О внесении изменений в общий и запасной списки кандидатов в присяжные заседатели для 
Иркутского областного суда на период с 1 июня 2018 года по 31 мая 2022 года»

Граждане, утратившие право быть кандидатами в присяжные заседатели

№ 
п/п

№ 
списка Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4 5

Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район»

15173 Воротилкина Оксана Леонидовна

Граждане, включенные в список кандидатов в присяжные заседатели, взамен граждан, утративших 
право быть  
кандидатами в присяжные заседатели

№ п/п Фамилия Имя Отчество

1 2 3 4

Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район»

1362 Шипицын Николай Анатольевич

Информационный день в Центре занятости
С целью информирования молодежи о состоянии рынка труда Иркутской области, Усть-Удинского района, 

обучения навыкам поиска работы и оказания содействия в трудоустройстве на базе ОГКУ ЦЗН Усть-Удинского 
района 20 августа 2019 года с 9-00 до 17-00 прошел «Информационный день для молодежи об актуальных ва-
кансиях».

За время проведения информационного дня, для молодежи работал консультационный пункт, проведено 1 га-
рантированное собеседование работодателя с соискателем, который относится к категории «инвалид», проведен 
профориентационный тренинг для 13 граждан молодого возраста.

Желающие смогли узнать о тенденциях современного рынка труда, о профессиональном обучении и допол-
нительном профессиональном образовании, познакомились с источниками информации о вакансиях. Участникам 
мероприятия была предоставлена возможность поиска работы через информационно-аналитическую систему: «Ра-
бота в России». Также молодые люди узнали о возможности получения субсидии на организацию малого бизнеса, 
об участии в программе по организации стажировки молодых специалистов для получения опыта работы на про-
изводстве.

При проведении мероприятия гражданам была предложена информационно-рекламная продукция в виде ли-
стовок, брошюр, буклетов, содержащих информацию об учебных заведениях, профессиях, услугах Центра занято-
сти.   

 Всего в течении информационного дня приняли участие 32 человека, 16 граждан молодого возраста получили 
направления на профессиональное обучение, которое будет проходить в р.п.Усть-Уда с 21 августа по 29 августа 2019 
года в информационном зале Центра занятости на базе Центра обучения и содействия в трудоустройстве, по обра-
зовательным программам «1С: Бухгалтерия (версия 8)», «Информационные технологии (с изучением программы «1 
С: Управление торговлей» (версия 8)), из них 3 женщины, находящиеся в отпуске по уходу за ребенком до достиже-
ния возрасти им трех лет, 3 гражданина относятся к категории «инвалид».

Положение о проведении районной 
выставки-ярмарки овощей 

«Праздник урожая».

I. Общие положения
1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения  15 сентября 2019 года  

районной  выставки-ярмарки овощей.
2. Выставка-ярмарка проводится в целях развития творческой инициативы жителей п. Усть- Уда и 

района, улучшения развития овощеводства, организации самообеспечения овощной продукцией на-
селения.

3. Основные задачи выставки-ярмарки:
1) привлечение жителей МО к эстетическому оформлению, развитию огородничества.
2) развитие интереса у сельчан к развитию овощеводства.
3) установление творческих контактов, обмен информацией и опытом работы между жителями 

района, занимающихся овощеводством.
II. Организаторы выставки-ярмарки.

4. Организаторами выставки-ярмарки являются:
- МБУК «МРДК Усть-Удинского района»
- члены клуба «Кабачок»

III. Участники выставки-ярмарки.
5. В выставке-ярмарке принимают участие жители и учащиеся РМО «Усть - Удинский» 

IV. Организационный комитет выставки-ярмарки.
6. Подготовку и проведение выставки-ярмарки осуществляет организационный комитет (далее 

именуемый – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организаторами выставки-ярмарки.
7. Оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) регистрирует участников выставки-ярмарки.
2) формирует состав жюри выставки-ярмарки.
3) организует награждение победителей выставки-ярмарки.

V. Порядок проведения выставки-ярмарки.
8. Выставка-ярмарка проводится 15 сентября 2019 года с 11.00 ч. до 13.00 ч. в МРДК
10.00ч. – регистрация участников
с 11.00ч.  – работа конкурсной комиссии по определению победителей     выставки-ярмарки.
с 11.30ч – концертно игровая программа с элементами театрализации
с 12.30ч. –  награждение победителей 
9. Содержание выставки - ярмарки:
Выставка-ярмарка проводится по следующим направлениям:
1) овощи всех видов;
2) редкие и малораспространенные овощные культуры;
10. В рамках выставочных экспозиций проводится конкурс участников по следующим номинаци-

ям:
1) «Необыкновенное чудо» (овощные культуры нетрадиционной формы)
2) «мега-овощ» (овощные культуры больших размеров)
3)   «в царстве» овощей (оригинальная декоративно - овощная композиция)
 11. Заявки на участие в выставке-ярмарке предоставляются до 10 сентября включительно и на-

правлять по адресу: п. Усть-Уда, ул. Горького 14, МБУК «МРДК Усть-Удинского района»,e-mail: Kultura_
muk.mrdk@mail.ru

Координаторы мероприятия:  Раб. тел. 31580
Осодоева Людмила Петровна (89647479411),
Руссу Наталья Юрьевна (89526166723) 

VI. Награждение победителей выставки-ярмарки
12.Основанием для награждения победителей служит решение жюри выставки-конкурса, оформ-

ленное итоговым протоколом.
13. По каждой номинации выставки-ярмарки жюри определяет победителей.

Вакансия профессионального
путешественника

Дата окончания приема заявок: не указан.
Организаторы: «Билетик Аэро».
К участию приглашаются все желающие в возрасте 

от 18 лет.
Требования к кандидату: отсутствие аэрофобии, 

коммуникабельность, романтичность, любовь к путе-
шествиям и новым впечатлениям, желание совмещать 
отдых с работой, здоровая доля авантюризма, чувство 
юмора, жизнелюбие и активная жизненная позиция. 
Место проживания не имеет значения.

Все расходы (авиабилеты, проживание, трансфер, 
связь во время путешествия и др.) оплачиваются ком-
панией. Зарплата — 100 000 рублей + командировочные 
10 000 рублей/сутки. Для участия нужно отправить 
заявку через онлайн-форму: https://www.biletik.aero/
vacancy_dream/

Министерство по молодежной политике Иркутской области  
информирует о конкурсах и грантах для молодежи

Конкурс проектов «Музей. Сила места»
Дата окончания приема заявок: 15 августа 2019 

года.
Организаторы: Фонд Потанина.
К участию приглашаются представители неком-

мерческих организаций (музеев), государственных и 
муниципальных учреждений и частных (негосудар-
ственных) учреждений и др., профессиональные музей-
ные объединения и ассоциации.

Призы: Грантовый фонд конкурса составляет 45 
миллионов рублей.

Сайт конкурса: http://museum.fondpotanin.ru/
competitivegrants

Литературный конкурс короткого
 рассказа «Только текст»

Дата окончания приема заявок: 19 августа 2019 
года.

Организаторы: Сайт Vsekonkursy.ru. Партнером 

конкурсе выступает легендарный литературный жур-
нал «Байкал».

К участию приглашаются все желающие старше 14 
лет.

Призы: Призовой фонд конкурса – 10.000 рублей, 
Лучшее произведение будет опубликовано в литератур-
ном журнале «Байкал»**, Три лучших произведения бу-
дут опубликованы в группе @ljbaikal**

Страница конкурса: https://vk.com/vsekonkursyru?w
=page-8830886_56525480

Молодёжный конкурс видеосюжетов 
«Моя малая Родина»

Дата окончания приема заявок: 25 августа 2019 
года.

Организаторы: Уполномоченный по правам ребен-
ка в Ленинградской области и Ленинградский государ-
ственный университет имени А.C. Пушкина. 

К участию приглашаются граждане России и дру-

гих стран в возрасте от 10 до 22 лет, индивидуально или 
коллективом до 3 человек. 

Призы: Авторам лучших работ предоставляется 
возможность пройти бесплатно краткосрочную стажи-
ровку/краткосрочные курсы в ЛГУ им. А.С. Пушкина 
(очно или дистанционно). Финалисты будут пригла-
шены на торжественное мероприятие по подведению 
итогов Конкурса и Фестиваль «Моя малая Родина», в 
рамках которого будут организованы показы видеосю-
жетов участников Конкурса.

Сайт конкурса: http://47deti.ru/news?id=1179
Всероссийский конкурс видеороликов 

на антимонопольную тематику, приуро-
ченный к 15-летию создания ФАС России

Дата окончания приема заявок: 30 августа 2019 
года.

Организаторы: Федеральная антимонопольная 
служба (ФАС России).



«Усть-Удинские вести»                           29 августа  2019 г.           № 33 (8453)                                              3 стр.
К участию приглашаются студенты учреждений 

среднего и высшего профессионального образования и 
школьники старших классов. 

Призы: Победители конкурса будут награждены 
Дипломом, памятным подарком и получат возможность 
пройти практику в ФАС России или ее территориаль-
ных органах и погрузиться в специальность, узнать ин-
тересные факты и аспекты профессиональной деятель-
ности антимонопольщиков.

Каждый участник получит Сертификат.
Сайт конкурса: https://fas.gov.ru/news/27349

Всероссийский фотоконкурс 
«Открытый взгляд»

Дата окончания приема заявок: 31 августа 2019 
года.

Организаторы: Министерство внутренних дел Рос-
сийской Федерации.

К участию приглашаются сотрудники органов вну-
тренних дел (в том числе курсанты и слушатели обра-
зовательных учреждений МВД России), федеральные 
государственные гражданские служащие и работники 
системы МВД России, а также пенсионеры органов вну-
тренних дел, члены их семей. В номинации «Полиция 
глазами общества» могут принять участие все желаю-
щие.

Призы: Призёрам вручаются призы и дипломы 
фотоконкурса. Дипломантам вручаются дипломы фо-
токонкурса.

Сайт конкурса: http://foto-mvd.ru/
Стажировка для журналистов в США
Дата окончания приема заявок: 31 августа 2019 

года.
Организаторы: Alfred Friendly Press Partners.
К участию приглашаются журналисты печатных, 

радио- и онлайн-медиа в возрасте от 25 до 35 лет из 
развивающихся стран. Принимаются заявки от участ-
ников, имеющих не менее трех лет профессионального 
опыта, работающие в настоящее время журналистами в 
режиме полной занятости и хорошо владеющие разго-
ворным и письменным английским языком.

Призы: В стипендию входит оплата проезда, меди-
цинской страховки и расходов на проживание.

Сайт конкурса: http://presspartners.org/fellowship-
applications/

Конкурс для молодых журналистов 
«Вызов-XXI век»

Дата окончания приема заявок: 1 сентября 2019 
года.

Организаторы: Федеральное агентство по печати и 
массовым коммуникациям (Роспечать) и Международ-
ный пресс-клуб.

К участию приглашаются молодые журналисты (до 
25 лет) — работники СМИ, а также нештатные авторы.

Призы: 16 авторов работ — победителей Конкурса 
(по 4 в каждой номинации) приглашаются за счет ор-
ганизаторов на проводимый известными российскими 
журналистами и экспертами в области журналистики 
творческий семинар и торжественную церемонию под-
ведения итогов, где получат призы, дипломы Роспечати 
и ценные подарки.

Сайт конкурса: http://www.pr-club.com/news/
events/2019/2019_obyavlen_konkurs#disqus_thread

Литературный конкурс
 «Монодрама-2019»

Дата окончания приема заявок: 1 сентября 2019 
года.

Организаторы:  Российская государственная би-
блиотека искусств и журнал «Современная драматур-
гия».

К участию приглашаются авторы, пишущие на рус-
ском языке, проживающие в любой стране мира.

Призы: По итогам конкурса будет издан сборник 
лучших пьес, эксперты «Современной драматургии» 
отберут тексты для публикации в своем журнале, три 
пьесы-победительницы представят актеры на итоговом 
дне в РГБИ.

Сайт конкурса: http://liart.ru/ru/news/1670/
Конкурс молодежных проектов 

Росмолодёжи
Дата окончания приема заявок: 2 сентября 2019 

года.
Организаторы:  Росмолодежь.
Заявку на конкурс можно подать до 23:59 (по мск) 

2.09.2019 года включительно.
Сайт конкурса: https://myrosmol.ru/news/49524
 (зарегистрируйтесь в системе, чтобы подать заяв-

ку)
Международный конкурс детского ри-

сунка «Вместе — экологичнее»
Дата окончания приема заявок: 3 сентября 2019 

года.
Организаторы: компания Kao (Япония).
К участию приглашаются дети со всего мира в воз-

расте от 6 лет до 15 лет.
Призы: Гран-при: статуэтка и приз (1 победитель), 

Премия Као: диплом и приз (8 победителей), Премия 
Эко-друг: сертификат и приз (23 победителя).

Победители будут приглашены на церемонию на-
граждения в декабре 2019 года на церемонию награжде-
ния в Токио, Япония. Расходы по поездке будут оплаче-
ны организатором.

Сайт конкурса: https://www.kao.com/global/en/
sustainability/environment/painting-contest/entries/

Детская литературная премия 
«Глаголица»

Дата окончания приема заявок: 5 сентября 2019 
года.

Организаторы: Благотворительный фонд поддерж-
ки детей «Счастливые истории»

К участию приглашаются авторы в возрасте от 10 
до 17 лет из России, стран ближнего и дальнего зарубе-
жья, пишущие на русском и татарском языках.

Призы: Призовой фонд для обладателя Гран-при: 
проживание и недельные мастер-классы в одном из 
лагерей Республики Татарстан с членами Экспертного 
жюри, известными писателями, поэтами, переводчи-
ками России и Татарстана; экскурсия по культурным 
памятникам города Казани; приглашение на Торже-
ственную церемонию награждения; альманах с опубли-
кованной работой; Хрустальная сова и Диплом облада-
теля Гран-при.

Для участия нужно подать заявку через сайт кон-
курса https://www.glagolitsa-rt.ru/

Конкурсы кинофестиваля 
«Литература и кино — детям»

Дата окончания приема заявок: 6 сентября (кино), 
13 сентября (литературный) 2019 года.

Организаторы: VI кинофестиваль «Литература и 
кино — детям».

К участию приглашаются дети в возрасте от 5 до 
18 лет.

Призы: Каждый участник конкурса получает по-
четную грамоту участника и подарки с логотипом фе-
стиваля.

Сайт конкурса: https://vk.com/wall-
115699848_321?hash=9dc566479baba2ff9b

Конкурс дизайна 
Nature Based Generations

Дата окончания приема заявок: 7 сентября 2019 
года.

Организаторы: Dubai Design Week и MAS Paints.
К участию приглашаются все желающие.
Призы: Пять победителей будут приглашены в но-

ябре на Неделю дизайна в Дубаи (Объединенные Араб-
ские Эмираты) за счет организаторов.

Сайт конкурса: https://www.uaemodern.org/call-for-
entries

Всероссийский конкурс поддержки
 социальных проектов 

«Молоды душой»
Дата окончания приема заявок: 8 сентября 2019 

года.
Организаторы: Ассоциация волонтерских центров 

и благотворительный фонд «Память поколений».
К участию приглашаются физические лица без 

ограничений в возрасте – волонтеры, лидеры, руково-
дители и представители добровольческих, социально-о-
риентированных некоммерческих организаций и объ-
единений, сотрудники государственных организаций, 
коммерческих компаний и других инициативных групп, 
развивающих «серебряное» добровольчество, или при-
влекающих к своей работе лиц старше 55 лет.

Призы: Победители конкурса получают грантовую 
поддержку для реализации проекта в размере от 50000 
до 250000 рублей.

Сайт конкурса: https://молодыдушой.рф/contest
Стипендия для школьников 

«Пять с плюсом»
Дата окончания приема заявок: 10 сентября 2019 

года.
Организаторы: Благотворительный Фонд «Созида-

ние».
К участию приглашаются учащиеся общеобразова-

тельных учреждений и студенты средних специальных 
учебных заведений РФ на момент подачи документов в 
возрасте от 12 до 18 лет (2001-2007 г рождения) из ма-
лообеспеченных семей. Кандидат должен иметь успе-
ваемость на «отлично» и «хорошо» (допускаются 1-2 
«четверки»). Преимущества имеют кандидаты, являю-
щиеся победителями олимпиад, конкурсов, спортивных 
соревнований различных уровней, а также отличники 
учебы.

Призы: Лучшие участники будут получать стипен-
дию в 3 500 рублей в течение одного года ежемесячно, 
начиная с января по декабрь включительно путем пере-
числения на счет сберегательной книжки стипендиата 
или его законного представителя.

Сайт конкурса: https://www.kao.com/global/en/
sustainability/environment/painting-contest/entries/

Конкурс видеороликов GeoPin
Дата окончания приема заявок: 10 сентября 2019 

года.
Организаторы: Пермский национальный исследо-

вательский политехнический университет.
К участию приглашаются студенты высших учеб-

ных заведений Российской Федерации и стран СНГ (от-
дельные авторы и творческие коллективы).

Призы: Выбирается по два лауреата в каждой но-
минации, среди лауреатов выбирается гран-при. Все 
участники, прошедшие во второй тур конкурса полу-
чают диплом лауреата российского этапа и финалиста 
международного этапа Конкурса. В рамках Конкурса 
жюри вправе учредить специальные призы и номина-
ции.

Сайт конкурса: https://prpstu.tilda.ws/
Всероссийский диктант по 

информационным технологиям 2019
Дата окончания приема заявок: 13 сентября 2019 

года.
Доступ к тестовым заданиям откроется 13 сентя-

бря (ежегодно во всем мире отмечают как День про-
граммиста) и будет доступен для прохождения онлайн 
на протяжении дня. На очных площадках для прохож-
дения тестирования установят определенное время со-

гласно регламенту мероприятия. Время на выполнение 
заданий — 1 час. На прохождение дается одна попытка.

Вопросы диктанта представляют собой набор те-
стовых заданий разного уровня сложности — от основ 
работы с компьютерной техникой и навыков использо-
вания интернет-ресурсов до познаний в таких темах, 
как блокчейн и интернет вещей.

Подробнее http://dictant.site/diktant-po-
informaczionnym-tehnologiyam-it-diktant.html

Конкурс на соискание премии РАН за 
лучшие работы по популяризации науки 
2019 года

Дата окончания приема заявок: 15 сентября 2019 
года.

Организаторы: Российская Академия наук.
На соискание премии имеют право: академикам 

РАН, членам-корреспондентам РАН и профессорам 
РАН; лауреатам премии РАН за лучшие работы по по-
пуляризации науки;

лауреатам золотой медали РАН за выдающиеся 
достижения в области пропаганды научных знаний; 
научным и научно-техническим обществам; ученым, 
научным, научно-методическим, научно-техническим 
советам научных учреждений и образовательных орга-
низаций высшего образования вне зависимости от их 
ведомственной принадлежности; средствам массовой 
информации, специализирующимся в области науки и 
образования.

Конкурс экологического искусства
Дата окончания приема заявок: 15 сентября 2019 

года.
Организаторы: Музей Актуального Реализма (г. 

Тольятти).
К участию приглашаются профессиональные ху-

дожники и фотографы, а также студенты вузов и сред-
них специальных учебных заведений.

Призы: За 1 место сумма денежного приза состав-
ляет 25 000 руб., за 2 место – 15 000 руб., за 3 место – 10 
000 руб. Авторы – лауреаты выставочного проекта по-
лучают бесплатно экземпляр Каталога, Диплом лауре-
ата.

Сайт конкурса: http://armuseum.ru/about-the-
museum/projects/dan-start-konkursno-vystavochnomu-
proektu-zhanr-v-razvitii-2019/

Конкурс молодежи образовательных и 
научных организаций на лучшую работу 

«МОЯ ЗАКОНОТВОРЧЕСКАЯ 
ИНИЦИАТИВА»

Дата окончания приема заявок: 20 сентября 2019 
года.

Организаторы: «Национальная система развития 
научной, творческой и инновационной деятельности 
молодежи России «Интеграция» 

К участию приглашаются граждане Российской Фе-
дерации в возрасте от 14 до 30 лет.

 Призы: Победители Конкурса и их научные руко-
водители, принимавшие участие во

Всероссийском форуме, награждаются Золотыми 
именными знаками отличия «Депутатский резерв».

Сайт конкурса: http://integraciya.org/konkursy/
moya-zakonotvorcheskaya-initsiativa

Всероссийский конкурс 
фотографий «ВЁРСТЫ».

Дата окончания приема заявок: 25 сентября 2019 
года.

Организаторы: Общероссийская общественно-го-
сударственная просветительская организация «Россий-
ское общество «Знание».

К участию приглашаются граждане России старше 
14 лет.

Призы: Победители в каждой номинации получат 
диплом, планшет Lenovo Tab E10 TB-X104L, участие фо-
тографий в фотовыставке «Путешествуйте дома» в саду 
«Эрмитаж».

Победитель в номинации «Приз зрительских сим-
патий» получит диплом, рюкзак для хранения фотоап-
парата и видеокамеру экшн SJCAM SJ4000 Air Red.

Все участники получат диплом.
Заявки на участие принимаются через онлайн фор-

му.
Положение о конкурсе: https://www.znanierussia.

ru/competitions/Lists/Competition/Attachments/7/Поло-
жение конкурса Вёрсты_final.pdf      Конкурс «Луч-
ший лектор»

Дата окончания приема заявок: 25 сентября 2019 
года.

Организаторы: Общероссийская общественно-го-
сударственная просветительская организация «Россий-
ское общество «Знание».

К участию приглашаются граждане России старше 
18 лет.

Призы: Финалисты конкурса и лауреаты разделят 
призовой фонд в размере 910 000 рублей: I место – 100 
000 рублей (один приз); II место – 80 000* рублей (два 
приза); III место – 50 000* рублей (три приза) и лауреаты 
– 25 000 рублей (двадцать призов).

Положение о конкурсе https://www.znanierussia.ru/
competitions/Lists/Competition/Attachments/8/Положе-
ние%20о%20проведении%20конкурса%20Лучший%20
лектор%20РОЗ.pdf

Литературный конкурс 
«ЭТНОМИР – радуга созвучий»

Дата окончания приема заявок: 25 сентября 2019 
года.

Организаторы: Международный общественный 
благотворительный фонд «Диалог Культур – Единый 
Мир» и Союз польских организаций «Единство».

Всероссийский фотоконкурс 
«Объединяя энергию».
Дата окончания приема заявок: 30 сентября 2019 

года.
Организаторы: Группа РусГидро.
К участию приглашаются профессиональные фо-

тографы и фотографы-любители, достигшие возраста 
18 лет.

Призы: Победители и лауреаты фотоконкурса 
получат ценные призы, памятные подарки и дипломы 
конкурса.

Фотографии должны быть представлены в цифро-
вом формате: JPEG, до 2560 пикселей по длинной сто-
роне (допускаются изображения в виде сканированных 
диапозитивов или негативов высокого разрешения) и 
технически качественны.

Участник имеет право представить не более 5 
(пяти) фоторабот в каждой номинации.

Сайт конкурса: http://www.photocontest.rushydro.ru

К участию приглашаются все желающие не моложе 
18 лет, независимо от известности, профессиональной 
подготовки, членства в творческих союзах, места жи-
тельства, гражданства и т.п.

Призы: По итогам конкурса в «ЭТНОМИР» (Ка-
лужская область, Боровский район, д. Петрово) 12-13 
октября 2019 года пройдёт «Праздник слова» и награж-
дение лауреатов дипломами, а также ценными призами 
– сертификатами на проживание в этнографическом 
парке.

Сайт конкурса: https://ethnomir.ru/etno/news/
novosti/sobytiya/ii-mezhdunarodnyy-literaturnyy-konkurs-
etnomir-raduga-sozvuchiy-51467/

Конкурс для разработчиков 
мобильных игр Games Cup
Дата окончания приема заявок: 27 сентября 2019 

года.
Организаторы: социальные сети «Одноклассники» 

и ВКонтакте.
К участию приглашаются все желающие.
Призы: Номинация «Pro»: 1 место — 1 000 000 ин-

сталлов, 2 место — 600 000 инсталлов, 3 место — 400 000 
инсталлов (трафик на установку игр).

Номинация «New Star»: 1 место — 600 000 рублей, 2 
место — 300 000 рублей, 3 место — 200 000 рублей. Так-
же образовательный портал GeekBrains наградит трех 
победителей номинации обучением на годовом курсе 
по разработке мобильных HTML5-игр. Специальный 
приз — 300 000 рублей за лучшую реализацию социаль-
ных механик.

Сайт конкурса: https://gamescup.ru/
Всероссийский литературный конкурс 

для женщин «Разреши себе»
Дата окончания приема заявок: 30 сентября 2019 

года.
Организаторы: ООО «Ивент Сити Групп».
К участию в конкурсе приглашаются женщины 

старше 18 лет. Участие в конкурсе бесплатное.
Призы: Истории-победительницы в главной но-

минации (и ее специальных подноминациях) войдут в 
сборник «Разреши себе ЖИТЬ!» (издательство АСТ, вы-
ход сборника намечен на декабрь 2019 года).

Сайт конкурса http://razreshisebe.com
Конкурс по созданию теплых и креа-

тивных хижин Warming Hut
Дата окончания приема заявок: 30 сентября 2019 

года.
Организаторы: Партнерство Forks North Portage.
К участию приглашаются архитекторы, дизайнеры, 

художники, студенты творческих специальностей и др.
Призы: Команды-победители будут приглашены в 

Виннипег для завершения проектов и их установки на 
реке Трейл. Во время и после строительства запланиро-
ваны праздничные мероприятия.

Победители получат бюджет на создание своего 
проекта в размере 16 500 долларов. Из них до 3500 дол-
ларов на гонорар дизайнерам, 7500 долларов на покупку 
материалов и/или наем сотрудников, необходимых для 
реализации проекта, до 4000 долларов на оплату труда 
при строительстве проекта, 1500 долларов для управ-
ления строительством, до 1000 долларов на расходы на 
проживание и до 2500 долларов для оплаты авиабиле-
тов. Все командировочные расходы относятся только к 
иностранным командам.

Сайт конкурса: https://www.warminghuts.com/
competition/

Конкурс «Безопасная дорога детям»
Дата окончания приема заявок: 30 сентября 2019 

года.
Организаторы: Министерство Просвещения Рос-

сии и Госавтоинспекция России.
Конкурс проводится для двух категорий участни-

ков:
разновозрастные команды обучающихся обра-

зовательных организаций общего, дополнительного, 
среднего профессионального образования в составе не 
менее 3 человек (от 8 до 18 лет)

семейные команды, состоящие из 1-2 родителей, 
детей школьного и/или дошкольного возраста, воспи-
тывающихся в данной семье, состав не менее 3 человек 
(далее – семейные команды)

Призы: Каждый победитель Конкурса награжда-
ется дипломом, подписанным представителем Орга-
низатора Конкурса, а также командным призом (1 на 
команду) и индивидуальными призами для каждого 
члена команды. Диплом представляет собой именной 
документ, удостоверяющий, что участник Конкурса 
занял одно из призовых мест в одной из номинаций в 
Конкурсе.

Сайт конкурса: https://bddrf.ru/



«Усть-Удинские вести»                   29 августа   2019 г.           № 33 (8453)                                                     4 стр.

Выборы 2019г. Кандидаты на должность мэра районного муниципального образования 
«Усть-Удинский район»

В
 соответствии со ст. 79 Закона И

ркутской области от 11 ноября 2011 года №
 116-оз «О

 м
униципальны

х вы
борах в И

ркутской области» п
убликация м

атериалов зарегистрированны
х канди

датов на долж
ность м

эра Р
М

О
 «Усть-Удинский район» производи

тся бесплатно.

Почти два десятка лет Андрей Огибалов проработал в правоохранительных органах. Умение при-
нимать смелые решения, твердо отстаивать свои убеждения и добиваться конкретных результатов, сни-
скали ему заслуженное уважение среди коллег и руководства. Так же решительно он намерен бороться 
за интересы Усть-Удинского района на посту мэра. Андрей Огибалов прочно связал с Усть-Удинской 

землей свою жизнь, поэтому ему небезразлично ее будущее.
РЕАЛЬНЫЕ ДЕЛА АНДРЕЯ ОГИБАЛОВА ДЛЯ БЛАГА 

УСТЬ-УДИНСКОГО РАЙОНА:
За 5 лет (2014-2019 гг.) впервые в правоприменительной 

практике в бюджет Усть-Удинского района в счет возмещения 
ущерба от незаконных рубок организаторами и исполнителями 
преступлений в добровольном порядке перечислено более 16,5 
млн рублей. Для сотрудников районного отдела полиции руко-
водством ГУВД Иркутской области выделено речное судно с во-
дометным двигателем. Раньше полицейские выезжали в рейды 
в нижний под-район (деревня Ключи, села Аталанка, Аносово, 
Подволочное) на резиновой, а позже – алюминиевой лодке, что 
представляло реальную опасность для их жизней и здоровья.

При его содействии для жителей отдаленных населенных 
пунктов администрацией района с участием субсидий из об-

ластного бюджета и денег, поступивших в счет возмещения ущерба от незаконных вырубок, приобре-
тено судно на воздушной подушке, чтобы осуществлять связь с «большой» землей в межсезонье.

По иску прокуратуры района под руководством Андрея Огибалова осенью 2014 года проведен 
капитальный ремонт в изоляторе временного содержания поднадзорного отдела полиции: в камерах 
установлены раковины и унитазы, налажена система видеонаблюдения, обустроены отдельная комната 
для медперсонала, разогрева пищи и душевые.

При участии прокурора района администрации муниципального образования Среднемуйское 
сельское поселение в 2017 году удалось в срок завершить программу по переселению граждан из вет-
хого и аварийного жилья.

Благодаря вмешательству прокурора, в 2018 году техническим работникам дошкольных учреж-
дений пересчитали в сторону увеличения размер заработной платы с учетом минимального размера 
оплаты труда и стали по-новому начислять заработную плату.

Уважаемые земляки, как вам известно,  традиционно каждый канди-
дат на всех уровнях выборов предлагает свою предвыборную программу. 
Она состоит, в первую очередь, из того, что обещает избирателям, что бу-
дет осуществлена масса полезный дел. Я, в свою очередь, приглашаю Вас 
активно включиться в обсуждение программ «Наш район - задача каж-
дого». Сообща мы можем осуществить гораздо больше с помощью дан-
ных программ. Мы будем постоянно обновлять, и дополнять их, учитывая 
новые просьбы жителей района. Так, программы с планом действий будут 
разработаны по каждому направлению, взятому с Ваших  наказов: 

Первое: равные возможности на получение качественных услуг в об-
ласти здравоохранения, образования, социального обслуживания.

Остановимся подробно на вопросе о социальном обслуживании. За 
последние годы наш район остался без таких необходимых служб, как 

СЭС, военкомат, а почему? Потому что одному не решить таких проблем, а совместно - возможно. Вот 
в чем заключается диалог власти и народа. 

Необходимо реализовать такую программу, как «чистая вода», ведь есть села, где нет самого глав-
ного для человека - чистой питьевой воды.

Программа «чистый дом», подразумевает оформление площадок, полигонов для  сбора, размеще-
ния и утилизации мусора.

Молодое поколение - это будущее нашего района. Именно поэтому очень важны Программы такие, 
как «доступное жилье», «молодые специалисты», «спорт - здоровый образ жизни». Они требуют особо-
го внимания, средств и сил.

Однако, в настоящее время,  я не могу в полном объеме заняться разработкой этих программ по 
нужным направлением, так как вынужден бороться в судах, избирательных комиссиях, доказывая свои 
права избираться и быть избранным.

Мы за честные выборы и призываем всех прийти на выборы на должность мэра Уста-Удинского 
района 8 сентября 2019 года! 

Уважаемые земляки!
8 сентября 2019г. нам предстоит избрать новый состав органов местного 

самоуправления – мэра района и депутатов районной Думы.
Местное самоуправление – основа современного государства и граж-

данского общества, ведь этот уровень публичной власти является наиболее 
близким к народу, и во многом качество работы органов местного самоу-
правления определяет качество жизни граждан. Для того чтобы эффек-
тивно справляться со своими задачами местная власть должна обладать 
соответствующими финансовыми ресурсами,  поэтому в развитых странах 

значительная часть собираемых налогов остается в распоряжении органов местного самоуправления.
В современной России сложилась абсолютно противоположная ситуация: львиная доля налогов 

уходит в центр, а местные бюджеты сидят на «голодном пайке». Как результат люди массово покидают 
малые города и села в поисках лучшей жизни. В сложившейся ситуации во многом виновата пассив-
ность органов местного самоуправления в отстаивании интересов жителей территорий.

Первым шагом на пути изменения создавшейся ситуации должно стать избрание в муниципаль-
ную власть новых людей готовых отстаивать интересы района на самом высоком уровне.

8 сентября голосуй за кандидата от «ПАТРИОТОВ РОССИИ» 

В прошлых выпусках газеты я описывал основные направления, в политике, которые меня интересуют. Сегодня обсудим два из них.
    Политическая культура.
Часть общей культуры и наследования, включающая исторический опыт, память о социальных и политических событиях, политические ценности, ори-

ентации и навыки, непосредственно влияющие на политическое поведение. 
     Именно это определение вы прочтёте в любом источнике. Иначе говоря, чтобы принимать законы или менять уже существующие, человек должен 

учитывать особенности своего народа, его менталитет и мировоззрение. Мы не можем слепо переписывать законы любого другого государства и приме-
нять их в нашем. Я считаю, что данный предмет следует включить факультативом для всех детей, достигших 14 лет. Только так мы сможем получить смену 
политически подкованных кадров.

     Культура спорта.
Есть ни что иное, как позитивное отношение к спорту. Бесплатное и самое сильное лекарство для любого человека. Речь идёт не о спортивных секциях 

или ЗОЖ, а о минимальных и обязательных физических нагрузках. Все мы хотим видеть своих детей здоровыми и физически развитыми. Для этого не обяза-
тельно отдавать их на обучение в спортивную школу. Достаточно с детства прививать, личным примером, небольшие физические нагрузки (бег, отжимания, 
подтягивания). Школа не в полной мере способствует физическому развитию и здоровому образу жизни. 

     Ещё одна из наиболее важных проблем – отсутствие спортивных площадок во дворах, либо их недостаточное оснащение. 
     Возврат системы ГТО, при всех её плюсах, не принёс ожидаемой пользы, в виду практически полного отсутствия информированности, и как след-

ствие, не нашло отклика в массах.                                                                                                                                       
                                                                                             С уважением, Константин Чернышев

- Хорошо знаю всю семью Чемезовых, был знаком и с его отцом, и со знаменитым дедом – Василием 
Евгеньевичем Ткачом. И понимаю, насколько дорог Сергею Николаевичу наш район, ведь многое здесь 
сделано его предками. Он продолжает дела, которые были начаты до него. Относится к работе, как к 
главному делу своей жизни. В нем работает программа созидания, нет ничего от тех, кто любит разру-
шать до основанья, а затем… 

В последние годы район преображается: появилось много новых ФАПов, сельских клубов, спор-
тивных сооружений. Проходит капитальный ремонт дорог, социальных учреждений. 

У нас в больнице тоже идет модернизация, закупается новая техника и оборудование. В 2018-2019 
годах приобрели четыре машины «Скорой помощи», установили новый рентген-аппарат, скоро в боль-
ницу поступит маммографический кабинет на базе автомобиля КАМАЗ. Всё это приобреталось за счет 
средств областного бюджета, но без содействия мэра ничего бы не получилось. Кроме того, наконец-то 
отремонтировали поликлинику и пищеблок районной больницы. 

Важно, что район помогает нам обеспечить приток молодых специалистов в здравоохранение. За 
счет муниципального бюджета строится жилье для медицинских работников. 

Много сделано, но впереди – еще больше задач. Так что нужно продолжать! Поддерживаю кандида-
туру Сергея Николаевича на выборах мэра, желаю ему и всем жителям Усть-Удинского района крепкого 
здоровья и успехов во всех хороших начинаниях!  

Владимир Устинович Черных, хирург, заслуженный врач РФ
- Мы с Сергеем Николаевичем на одной волне. Он понимает, насколько важен вопрос социального 

обслуживания населения, идет на контакт, чтобы способствовать максимально эффективной органи-
зации этой деятельности. Когда речь заходит о людях, особенно нуждающихся в поддержке, он не делит 
полномочия на свои или чужие, а ищет, как решить вопрос. 

Я считаю, что неравнодушие – это важнейшая черта для мэра, и Сергей Чемезов обладает ею в 
полной мере. 

На территории Усть-Удинского района мы реализуем множество программ социальной направ-
ленности. Это и помощь многодетным, приемным семьям, и поддержка старшего поколения, и про-
тиводействие негативным социальным явлениям. Много планов на будущее. Надеюсь, сообща мы их 
реализуем.                                Иван Алексеевич Тирских, директор Комплексного центра социального 

обслуживания населения  Усть-Удинского района

Мы за Чемезова!

Внимание! 
Досрочное голосование!

            Избиратели, которые в день голосования по уважительной причине (отпуск, командиров-
ка, режим трудовой и учебной деятельности, выполнение государственных и общественных обязанно-
стей, состояние здоровья и иные уважительные причины) не смогут принять участие в голосовании 8 
сентября 2019 г. на избирательном участке, где они внесены в список избирателей, могут проголосовать 
досрочно: 

   -  с 28 августа по 03 сентября 2019 года в помещении Усть-Удинской территориальной избира-
тельной комиссии (р. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, 19 кабинет № 41)   ежедневно с 16.00 часов до 
20.00 часов,  в выходные дни - с 10.00 часов до 14.00 часов;  

    -  с 04 по 07 сентября 2019 года - в помещениях участковых избирательных комиссий ежедневно 
с 16.00 часов до 20.00 часов,  в выходные дни - с 10.00 часов до 14.00 часов.

Усть-Удинская ТИК  

Уважаемые избиратели р.п.Усть-Уда!
Усть-Удинские избирательные участки №№ 1667,1668,1669,1670,1921 находятся в помещении 

МБОУ «Усть-Удинская СОШ № 2» по адресу: р.п.Усть-Уда, ул.Пионерская, 24. 

Администрация поселения

Всероссийское совещание-семинар с представителями финансово-
экономических подразделений территориальных органов Росреестра 

прошло в Иркутской области

С 20 по 22 августа в Управлении Росреестра по Иркутской области прошло всероссийское совещание-семинар с 
представителями финансово-экономических подразделений территориальных органов Росреестра.

В совещании приняли участие заместитель руководителя Росреестра Марина Баранова, начальник Финансо-
во-экономического управления Виктория Макарова, заместитель начальника Финансово-экономического управ-
ления - главный бухгалтер Ирина Филатова, руководитель Управления Росреестра по Иркутской области Виктор 
Жердев, руководитель Управления Росреестра по Калининградской области Светлана Апасова, заместитель руко-
водителя Федерального казначейства Антон Дубовик, представители налоговой и антимонопольной служб по Ир-
кутской области.

Заместитель руководителя Росреестра Марина Баранова рассказала о реализации в ведомстве постановления 
Правительства Российской Федерации 08.06.2018 № 658 «О централизованных закупках офисного программного 
обеспечения, программного обеспечения для ведения бюджетного учета, а также программного обеспечения в сфе-
ре информационной безопасности».

Начальник Финансово-экономического управления Виктория Макарова рассказала об особенностях исполне-
ния бюджета 2019 - 2022 гг.

Одной из актуальных тем совещания было освещение вопросов, связанных с передачей Федеральному казна-
чейству полномочий по начислению и перечислению оплаты труда, иных выплат и связанных с ними обязательных 
платежей в бюджет Российской Федерации, ведению бюджетного учета, составлению бюджетной отчетности. С до-
кладом по указанным вопросам выступил заместитель руководителя Федерального казначейства Антон Дубовик.

Завершилось мероприятие «круглым столом», в ходе которого обсуждались актуальные вопросы планирова-
ния расходов, ведения бюджетных смет, администрирования доходов с учетом последних изменений законодатель-
ства, а также вопросы организации бюджетного учета и составления отчетности.

По информации Управления Росреестра по Иркутской области



«Усть-Удинские вести»                 29 августа  2019 г.           № 33 (8453)                                                         5 стр.

Почему я хочу 
стать мэром 

Усть-Удинского 
района?

О
п

л
ач

ен
о

 и
з ср

ед
ств

 сп
ец

и
а

л
ь

н
о

го
 и

зб
и

р
а

тел
ь

н
о

го
 ф

о
н

д
а

 к
а

н
д

и
д

а
т

а
 н

а
 д

о
л

ж
н

о
сть

 М
эр

а
 р

а
й

о
н

н
о

го
 м

у
н

и
ц

и
п

а
л

ь
н

о
го

 о
б

р
а

зо
в

а
н

и
я

 «У
сть

-У
д

и
н

ск
и

й
 р

а
й

о
н

» К
о

н
ст

а
н

ти
н

о
в

а
 В

а
си

л
и

я
 П

а
в

л
о

в
и

ч
а

В первую очередь, я планировал, что моя избирательная кампания будет направлена на работу с 
людьми. Моей целью было - ездить по району, встречаться с людьми, объяснять - кто я и зачем иду на 
такую серьезную должность. Я начал осуществлять задуманное, и благодаря общению с избирателями, 
сделал свой первый вывод: район должен возглавить человек, который знает проблемы этой террито-
рии. 

 Для участия в выборах требуется достаточно много энергии и сил. И именно общение с избирате-
лями, определение насущных проблем района и его жителей, дало мне мотивацию идти вперед. Ставку 
я делаю только на честные выборы и рассчитываю на победу. Несмотря на то, что мои конкуренты на 
пост мэра уже списали меня с предвыборной кампании, я могу Вас заверить, своих избирателей, что я 
не сдался и по-прежнему хочу работать с Вами. Мэр - избранник народа. И никто не вправе запретить 
народу выбрать именно того, кому доверит самое главное - веру. Нам стоит верить, верить в то, что 
каждый из нас может изменить любую ситуацию и решить любую проблему, и это можно сделать толь-
ко сообща. Ведь Народ и мэр понятия неразделимы. 

Так, встретившись с подростком из Аталанки, которому пока всего 14 лет, но он точно убежден 
в том, что будет фельдшером и вернется работать в свое село. А впоследствии встретив еще одного 
молодого человека, учителя Светлолобовской школы, понял, с чего конкретно начну свою работу на 
этом посту. Необходима программа по привлечению в район молодых специалистов с созданием для 
них благоприятных условий для проживания и работы. Не зря этому вопросу много времени уделяет и 
наш Президент, указавший на то, что к июню 2020 года в каждый регион дойдет финансирование для 
этих программ.

 Также крайне важен диалог между людьми и администрацией 
района, чтобы народ понимал свои права и не находился в неведении. 
Возникает вопрос, а с чего начинать изменения? Но именно в данной 
ситуации нужно браться за все и сразу. Все проблемы стоит решать 
комплексно. Я придерживаюсь такого правила: «Дело нужно делать 
честно, а главное - до конца». 

  Я наблюдаю за тем, как сегодня работает муниципалитет. Все до-
ходы подняли в регион и федерацию, а полномочия перенаправили му-
ниципалитетам. Будучи мэром, я начну решение двух первоначальных 
задач. Первое - это создание условий для трудовой активности граждан 
района и активности субъектов малого предпринимательства. Второе 
- наполнение бюджета «социальными» статьями и его полная социаль-
ная ориентация. На данный момент, районная мэрия работает, а лучше 
сказать «живет» отдельно от 14 муниципальных образований, а вместе 

они «живут» отдельно от народа. И в этом нет никаких положительных сторон. 
  Также свою точку зрения о выборах и жизни в своем районе, селе, деревне, высказало население: 
- работоспособное население: работы нет и не будет, смысла нет голосовать, все останется по преж-

нему!!!
-  молодежь:  работы нет и не будет, смысла нет голосовать, оставаться жить в районе, все останется 

по прежнему!!!
- пенсионеры: пенсии маленькие, жизнь дорогая, медицинское обслуживание плохое, социальных 

льгот мало, смысла нет голосовать, все останется по прежнему!!!
Когда же все кандидаты на должность мэра поймут, что район для людей и выборы для тех же 

людей! Кто же, наконец, прислушается к тому, что нужно людям!
Вывод один: выборы для народа не несут облегчения в их жизни!!!
 В моей политике 3 ключевых направления развития сельских поселений. Поддержка бизнеса,  что 

включает развитие уже существующих предприятий - ферм, индивидуальных предпринимателей и 
других сфер производства. Поддержка в создании новых направлений бизнеса и привлечение в сель-
ское поселение крупных и средних региональных и федеральных компаний. Важно, что действующие 
и будущие предприниматели должны получать полную достоверную информацию о возможностях 
населенного пункта, потребностях и возможностях сбыта, программах поддержки (регионального и 
федерального уровня), которыми они могут воспользоваться.

Развитие кадрового потенциала – важнейшая компетенция в условиях современной российской 
села. Включает поддержку программ обучения и переобучения, формирование стимулов к труду и 
предпринимательству, борьбу с маргинализацией сельского населения.

Обеспечение качества жизни – главное условие для удержания в селах  района успешных предпри-
нимателей и их работников. Включает весь комплекс развития социальной сферы, инфраструктурных 
услуг, транспортной доступности. 

Комплексный подход к развитию сельских поселений, малых деревень нашего района, опора на 
местные кадры и инициативу позволят создать необходимые условия для возрождения Усть-Удин-
ского района, его устойчивого развития на долгосрочную перспективу. Ярким примером может быть 
доступность ресурсов: земля для агропроизводства, животноводства и строительства, возможность 
сбора дикоросов, сбыт рыбы и мяса, локальные полезные ископаемые (гравий, газ, источники чистой 
воды), рекреационные возможности – близость к уникальным природным объектам.

А также крайне важен гуманитарный потенциал. Я считаю необходимым, в первую очередь, ор-
ганизовать связь с институтами и вузами Иркутской области с целью привлечь на производственную 
практику таких специалистов, как агрономов, фельдшеров, учителей, экономистов, программистов, 
связистов, строителей. Также хочу добавить к вышесказанному, что я предлагаю совместно разрабо-
тать и внедрить в жизнь района программу «Развитие района - задача для каждого». 

  Подводя итог, хочется подчеркнуть, что быть избранным народом - великая честь. У террито-
рии только тогда есть перспективы в развитии, когда люди связывают с ней свое будущее. Хорошо, 
но мало,  наводить правопорядок и ставить это, как основу развития. Замечательно строить школы, 
детские сады и ФАПы, но также необходимо думать о людях, работающих в этих заведениях, об их 
комфортной работе и отдыхе. Делаю акцент на том, что мы за честные выборы и только народ вправе 
решать, кого он хочет видеть во главе Усть-Удинского района. Мы за прогресс, развитие и светлое бу-
дущее нашей малой Родины!

Наша же беседа с кандидатом на пост мэра 
Усть-Удинского района о правде, вымысле и бу-
дущем Усть-Удинского района, в том числе и его 
социальной среды.

- Сергей Николаевич. Агитационный пери-
од вступил в свой завершающий этап. Канди-
датов на первый пост района небывалое мно-
жество, и каждый в своей агитации уверяет, 
что готов трудиться во благо родной земли. Как 
думаете, это многим под силу?

- За других думать не могу. Готов отвечать за 
свои действия и выполнение планов.

Борьба за пост мэра, как и любая другая  
борьба, носит конкурентный характер. Способы 
и методы борьбы определяются каждым канди-
датом лично и то, насколько эти способы честны, 
определяется, на мой взгляд, уровнем нравствен-
ности кандидата. Основа нравственности - это 
не видение только  своего «я» и своего личного 
делания. Один человек, будь он главой района, 
даже главой силового ведомства, не в состоянии 
решить поставленные задачи. Здесь должна рабо-
тать команда.

Все, что произошло позитивного за последние 
несколько лет – результат труда целого сообще-
ства, имя которому – Усть-Удинский район. Это и 
поселенческие депутаты, главы сельских муници-
пальных образований, руководители школ, дет-
ских садов, клубов, правоохранительных струк-
тур, депутаты районной Думы, специалисты и 
руководители отделов районной администрации, 
руководители малого и среднего бизнеса. И, что 
очень важно - простые граждане, которые не бо-
ясь обозначают наболевшие проблемы во время 
сельских сходов. Однажды, мудрый человек ска-
зал: «Выслушай человека, и услышишь Россию». В 
этом мы и видим цель нашего участия в сельских 
сходах.

Нужно уметь не только услышать проблему, 
но и знать пути её решения. Которые мы тоже  на-
ходим сообща. Не всегда сразу, не всегда точно в 
цель, но к этому стремимся. И имеем неплохой ре-
зультат - более чем по 20 отремонтированных или 
вновь возведенных социальных объектов в год за 
последние пять лет. 

- Но вернемся к Вашему видению будущего 
родной земли.

- Считаю важным направлением – работу в 
сфере образования и культуры. Культура – это ос-
нова любой нации, ее наличие – признак цивили-
зованного общества. Большинство великих людей 
– выходцы из сельской местности. Даже далеко за 
примером ходить не надо - наш земляк, извест-
ный всему миру писатель Валентин Григорьевич 
Распутин. Мои соотечественники еще помнят его 
встречи с общественностью Усть-Уды, разговоры 
обо всем… 

А какая может быть культура без образо-
вания? В Аталанке, на родине Валентина Григо-
рьевича, мы бережем построенную при его со-
действии новую школу, в Юголоке капитально 
отремонтировали родную школу писателя. По-
строена новая школа в Усть-Уде, в капитальный 
ремонт уходит первая Усть-Удинская, отремонти-
рованы здания школы и интерната в селе Аносо-
во, Кижинская школа-сад и многое другое.

- А дошкольное образование? Немаловаж-
ный аспект для мам и бабушек усть-удинской 
ребятни.

- И здесь есть заметные подвижки. Что у нас 
было раньше? Единственная школа - искусств да 
Дом детского творчества, которые при образо-
вательных учреждениях сел вели кружковую де-
ятельность: вязание, рисование, лепка… Теперь 
имеется районная детская спортивная школа на 
базе которой дети получают разряды по разным 
видам спорта, что в свою очередь даст им воз-
можность войти в олимпийский резерв области. 
Кроме того, спортшкола должна стать этакой 
смотровой площадкой, оценивающей спортив-
ный потенциал нашего молодого поколения.  При 
ДДТ открыта секция робототехники, и не только 

Сергей Чемезов: «Работы не боюсь: 
уверен, мои опыт и знания будут

 полезны району».

ребята Усть-Уды могут построить собственных 
«автоботов», но аналогичный кружек действует и 
в Молькинском сельском поселении, куда со дня 
на день поступят новехонькие комплекты робо-
тотехники. 

Возвращаясь к вопросу культуры, нельзя не 
отметить наши подвижки в сфере дополнитель-
ного образования детей. Так мы видим, что за 
счет проведенных ремонтов значительно освежи-
лась школа искусств. Увеличилась численность её 
воспитанников школы, что подвигло нас значи-
тельно обновить фонд музыкальных инструмен-
тов, приобрести фотокамеру и наглядный мате-
риал для художественного отделения, установить 
новые софиты – все для того, чтобы наши талант-
ливые юные земляки с удовольствием посещали 
школу, получая дополнительное развитие. В пла-
нах открыть балетную и танцевальную студии.

- А что происходит на территории стадиона 
в Усть-Уде? 

- Вы про огороженную площадку, где новый 
физкультурный комплекс строится? Это наша 
давняя мечта – собственный спортивный зал, где 
смогут заниматься все жители нашего района вне 
зависимости от возраста.

В Усть-Удинском районе разносторонний 
народ живет. И очень талантливый. Достаточно 
побывать хотя бы на одном районном мероприя-
тии, культурной ли сферы, спортивной ли. А вот 
качественных площадок для проведения этих ме-
роприятий у нас не было. Особенно спортивных. 
Вот мы и решили приложить все усилия, для воз-
ведения этих объектов.

За два года мы построили новый корт и 
спортплощадку. И действуют они не только в 
зимний период, даже летом жители района с 
удовольствием проводят там время: кто-то вы-
пускные для своих детей организовывает, кто-то 
батуты ставит. Мальчишки и девчонки с азартом 
играют в волейбол и баскетбол, гоняют футболь-
ные мячи.

А рядом с кортом выделен земельный участок 
под новый физкультурно-оздоровительный ком-
плекс. Где сейчас уже завершен цикл по заливке 
фундамента, вот-вот приступят к возведению 
металлического каркаса самого помещения. На-
деюсь, летом следующего года мы официально 
откроем новое спортивное сооружение.

- В выпущенной ко Дню района брошюре 
обозначены большие планы на будущее. Их ре-
ализация в силе?

Как я уже отмечал ранее, их реализация будет 
зависеть от слаженной работы как администра-
ции района, так и всех заинтересованных в этом 
лиц. Лично я  работы не боюсь. Опыт муници-
пальной службы многому научил, в том числе и 
очевидной вещи: без поддержки Правительства 
Иркутской области, Законодательного Собрания, 
а также однопартийцев, работающих в Государ-
ственной Думе и Совете Федерации, реализация 
намеченных планов невозможна.

Уверен, мои опыт и знания и в дальнейшем 
будут полезны Усть-Удинскому району.

Руслан Беляев

Уже и не вспомнить, кто первым его так назвал, но в кулуарах Правительства При-
ангарья имя Сергея Чемезова напрямую ассоциируется с именем «Социальный мэр», 
ведь это один из немногих мэров территорий, кто социальной сфере уделяет особое 
внимание.

Возможно, роль сыграло то, что Сергей Чемезов, будучи заместителем мэра района 
по социальным вопроса предыдущее десятилетие, способен видеть главные проблемы 
и находить пути их решения.

Кандидат в мэры - Сергей Николаевич 
     Чемезов -  это  лучший выбор ! 

О
п

л
ач

ен
о

 и
з 

ср
ед

ст
в

 с
п

ец
и

а
л

ь
н

о
го

 и
зб

и
р

а
те

л
ь

н
о

го
 ф

о
н

д
а

 к
а

н
д

и
д

а
т

а
 н

а
 д

о
л

ж
н

о
ст

ь
 М

эр
а

 р
а

й
о

н
н

о
го

 м
у

н
и

ц
и

п
а

л
ь

н
о

го
 о

б
р

а
зо

в
а

н
и

я
 «

У
ст

ь
-У

д
и

н
ск

и
й

 р
а

й
о

н
» 

Ч
ем

ез
о

в
а

 С
ер

ге
я

 Н
и

к
о

л
а

ев
и

ч
а

  *Выборы 2019г. Кандидаты на должность мэра районного муниципального образования «Усть-Удинский район»



«Усть-Удинские вести»             ТВ - ПРОГРАММА    29 августа 2019 г.        № 33 (8453)                                       6 стр.

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
10.00 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой 
эфир (16+)
21.00 Т/с «Капитанша. Продол-
жение» (12+)
23.15 Вечер с Владимиром Соло-
вьевым (12+)
02.00 Т/с «Королева бандитов» 

Понедельник, 2 сентября

06.00, 03.20 Т/с «Дельта» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.05 Мальцева (12+)
10.00 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 00.40 Сегодня
11.20 Т/с «Лесник» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие
15.00, 17.25, 01.05 Место встречи (16+)
18.00 ДНК (16+)
19.00, 20.40 Т/с «Куба» (16+)
21.40 Т/с «Балабол» (16+)
23.50 Основано на реальных событиях 
00.50 Поздняков (16+)

Вторник, 3 сентября

Среда, 4 сентября

1-й канал

1-й канал

1-й канал

Россия-1

Россия-1

Россия-1

ТВ-Центр

ТВ-Центр

ТВ-Центр

Домашний

Домашний

Домашний

НТВ

НТВ

НТВ

Четверг, 5 сентября
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

Пятница, 6 сентября
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20, 01.05, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 «Дипломат» (16+)
23.30 Семейные тайны (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20, 00.25, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 «Дипломат» (16+)
23.30 Про любовь (16+)
03.55 Наедине со всеми (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20, 01.20, 03.05 Время 
покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 «Дипломат» (16+)
23.30 Про любовь (16+)
00.25 На ночь глядя (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20 Время покажет 
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 Человек и закон (16+)
19.50 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.30 Международный музыкальный 
фестиваль «Жара» (12+)
23.05 Накануне большого боя. Хабиб 
Нурмагомедов -- Конор Макгрегор. 
Макс Холлоуэй -- Дастин Порье 
(12+)

06.00, 04.25 Т/с «Дельта» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.05 Мальцева (12+)
10.00 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 00.40 Сегодня
11.20 Т/с «Лесник» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие
15.00, 17.25, 01.55 Место встречи 
18.00 ДНК (16+)
19.00, 20.40 Т/с «Куба» (16+)
21.40 Т/с «Балабол» (16+)
23.50 Основано на реальных событи-
ях (16+)
00.50 Крутая история (12+)

06.00 Т/с «Дельта» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.05 Мальцева (12+)
10.00 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 00.40 Сегодня
11.20 Т/с «Лесник» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие
15.00, 17.25, 01.40 Место встречи (16+)
18.00 ДНК (16+)
19.00, 20.40 Т/с «Куба» (16+)
21.40 Т/с «Балабол» (16+)
23.50 Основано на реальных событиях 
(16+)

06.05, 03.20 Т/с «Дельта. Продолжение» 
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.05 Мальцева (12+)
10.00 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00, 00.40 Сегодня
11.20 Т/с «Лесник. Своя земля» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие
15.00, 17.25, 01.20 Место встречи (16+)
18.00 ДНК (16+)
19.00, 20.40 Т/с «Куба» (16+)
21.40 Т/с «Балабол» (16+)
23.50 Основано на реальных событиях 
(16+)
00.50 Захар Прилепин. Уроки русского

06.00 Т/с «Дельта. Продолжение» (16+)
07.00 Утро. Самое лучшее (16+)
09.05 Доктор свет (16+)
10.00 Т/с «Мухтар. Новый след» (16+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Сегодня
11.20 Т/с «Лесник. Своя земля» (16+)
14.25 Чрезвычайное происшествие
15.00, 17.25, 04.05 Место встречи (16+)
18.00 ДНК (16+)
19.05 Жди меня (12+)
20.40 Т/с «Куба» (16+)
21.40 Т/с «Балабол» (16+)
23.45 Расследование (16+)
00.15 «Оружие» (16+)
02.05 Мы и наука. Наука и мы (12+)
03.05 Квартирный вопрос (0+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
10.00 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное вре-
мя. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой эфир 
21.00 Т/с «Капитанша. Продолжение» 
23.15 Вечер с Владимиром Соловье-
вым (12+)
02.00 Т/с «Королева бандитов» (16+)
03.55 Т/с «Семейный детектив» (12+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
10.00 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой 
эфир (16+)
21.00 Т/с «Капитанша. Продолже-
ние» (12+)
23.15 Вечер с Владимиром Соло-
вьевым (12+)
02.00 Т/с «Королева бандитов» 

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
10.00 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45 «Судьба человека» с Борисом 
Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. 21.00 Т/с 
«Капитанша. Продолжение» (12+)
23.15 Вечер с Владимиром Соловье-
вым (12+)
02.00 Т/с «Королева бандитов» (16+)
03.55 Т/с «Семейный детектив» (12+)

05.00, 09.25 Утро России
09.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вести
10.00 О самом главном (12+)
11.25, 14.25, 17.00, 20.45 Местное 
время. Вести -- Иркутск
11.45, 04.00 «Судьба человека» с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
12.50, 18.50 60 минут (12+)
14.45 Кто против? (12+)
17.25 Андрей Малахов. Прямой эфир 
(16+)
21.00 Аншлаг и Компания (16+)
00.20 «Муж на час» (12+)

07.00 Настроение
09.05 «Ералаш» (6+)
09.30 «Разные судьбы» (12+)
11.35 Татьяна Конюхова: «Я не про-
стила предательства» (12+)
12.30 События
12.50 Сериал «Коломбо» (12+)
14.40 «Мой герой». Владислав Ветров 
15.30 События
15.50 Город новостей
16.05 Сериал «Пуаро Агаты Кристи» 
18.00 Естественный отбор (12+)
18.50 События
19.20 Детективы Татьяны Устиновой. 
«Ждите неожиданного» (12+)
23.00 События
23.30 Каратели истории (16+)
00.05 Знак качества (16+)
01.00 События
01.35 Петровка, 38 (16+)
01.55 «Советские мафии». Железная 

07.00 Настроение
09.05 «Ералаш» (6+)
09.15 Доктор И... (16+)
09.50 «Вам и не снилось...» (0+)
11.40 Леонид Гайдай: человек, который не 
смеялся (12+)
12.30 События
12.50 Сериал «Коломбо» (12+)
14.40 «Мой герой». Юлия Хлынина (12+)
15.30 События
15.50 Город новостей
16.05 Сериал «Пуаро Агаты Кристи» (12+)
18.00 Естественный отбор (12+)
18.50 События
19.20 Детективы Татьяны Устиновой. «Чуд-
ны дела твои, Господи!» (12+)
23.00 События
23.30 «Осторожно: мошенники!». Адвока-
ты дьявола (16+)

07.00 Настроение
09.05 Доктор И... (16+)
09.35 «Белорусский вокзал» (0+)
11.35 Нина Ургант: сказка для бабушки 
12.30 События
12.50 Петровка, 38 (16+)
13.05 Сериал «Коломбо» (12+)
14.40 «Мой герой». Денис Рожков (12+)
15.30 События
15.50 Город новостей
16.05 Сериал «Пуаро Агаты Кристи» 
18.00 Естественный отбор (12+)
18.50 События
19.20 Детективы Татьяны Устиновой. 
«Хроника гнусных времён» (12+)
23.00 События
23.30 Линия защиты (16+)
00.05 «90-е: в шумном зале ресторана...» 
01.00 События
01.35 Петровка, 38 (16+)
01.55 «Хроники московского быта». 

07.00 Настроение
09.00 «Опекун» (12+)
10.45 «Пять минут страха» (12+)
12.30 События
12.50 Петровка, 38 (16+)
13.05 Сериал «Коломбо» (12+)
14.35 «Мой герой». Фёдор Дунаевский 
15.30 События
15.50 Город новостей
16.05 Сериал «Пуаро Агаты Кристи» 
18.00 Естественный отбор (12+)
18.50 События
19.20 Детективы Татьяны Устиновой. 
«Где-то на краю света» (12+)
23.00 События
23.30 «10 самых...». Новая жизнь после 
развода (16+)
00.05 Битва за наследство (12+)
01.00 События
01.35 Петровка, 38 (16+)

07.00 Настроение
09.00 «Ералаш» (6+)
09.20 «Вместе с Верой» (12+)
11.30 Детективы Татьяны Устиновой. «Хро-
ника гнусных времён» (12+)
12.30 События
12.50 Детективы Татьяны Устиновой. «Хро-
ника гнусных времён» (12+)
15.30 События
15.50 Город новостей
16.10 Битва за наследство (12+)
17.00 «Трактир на Пятницкой» (0+)
18.50 События
19.10 «За витриной универмага» (12+)
21.00 «Московский романс» (12+)
23.00 «В центре событий» с Анной Прохо-
ровой (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
07.35 Почему он меня бросил? (16+)
08.35 По делам несовершеннолетних 
09.35 Давай разведемся! (16+)
10.40 Тест на отцовство (16+)
11.40 Реальная мистика (16+)
13.35 Понять. Простить (16+)
15.25 Порча (16+)
15.55 «Знахарка». Мелодрама. Рос-
сия -- Беларусь, 2012 (16+) 
20.00 «Какой она была». Мелодрама. 
Украина, 2018 (16+) 
23.50 «Улыбка пересмешника». Кри-
минальная мелодрама. Россия, 
01.50 Понять. Простить (16+)
03.25 Порча (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
07.35 Почему он меня бросил? (16+)
08.35 По делам несовершеннолетних 
09.35 Давай разведемся! (16+)
10.40 Тест на отцовство (16+)
11.40 Реальная мистика (16+)
13.35 Понять. Простить (16+)
15.25 Порча (16+)
15.55 «Ворожея». Мелодрама. Украи-
на, 2007 (16+) 
20.00 «Кровь ангела». Мелодрама. 
Украина, 2018 (16+) 
00.10 «Улыбка пересмешника». 
Криминальная мелодрама. Россия, 
2014 (16+)
02.10 Понять. Простить (16+)
03.45 Порча (16+)
04.10 Реальная мистика (16+)
05.40 Тест на отцовство (16+)

07.30 Удачная покупка (16+) 
07.40 Почему он меня бросил? (16+)
08.40 По делам несовершеннолетних 
09.40 Давай разведемся! (16+)
10.45 Тест на отцовство (16+)
11.45 Реальная мистика (16+)
13.45 Понять. Простить (16+)
15.35 Порча (16+)
16.05 «Будет светлым день». Мелодра-
ма. Россия, 2012 (16+) 
20.00 «Лучше всех». Мелодрама. Укра-
ина, 2018 (16+) 
00.25 «Улыбка пересмешника». Крими-
нальная мелодрама. Россия, 2014 (16+)
02.20 Понять. Простить (16+)
03.50 Порча (16+)
04.15 Реальная мистика (16+)

07.30 «6 кадров» (16+)
07.35 Почему он меня бросил? (16+)
08.30 По делам несовершеннолетних 
09.30 Давай разведемся! (16+)
10.35 Тест на отцовство (16+)
11.35 Реальная мистика (16+)
13.35 Понять. Простить (16+)
15.25 Порча (16+)
15.55 «Кровь ангела». Мелодрама. 
Украина, 2018 (16+) 
20.00 «Одна на двоих». Мелодрама. 
Украина, 2018 (18+) 
00.20 «Улыбка пересмешника». Кри-
минальная мелодрама. Россия, 2014 
02.20 Понять. Простить (16+)
03.50 Порча (16+)

07.30 Удачная покупка (16+) 
07.40 «6 кадров» (16+)
08.15 По делам несовершеннолетних 
09.15 Давай разведемся! (16+)
10.20 Тест на отцовство (16+)
11.20 Реальная мистика (16+)
13.20 Понять. Простить (16+)
15.10 Порча (16+)
15.40 «Лучше всех». Мелодрама. Укра-
ина, 2018 (16+) 
20.00 «Ника». Мелодрама. Россия, 
2015 (16+) 
00.00 Про здоровье (16+)
00.15 «Любовь до востребования». 
Мелодрама. Россия, 2009 (16+) 
02.20 Понять. Простить (16+)
03.55 Порча (16+)

05.00, 09.15 Доброе утро
09.00, 12.00, 15.00, 03.00 Новости
09.50 Модный приговор (6+)
10.50 Жить здорово! (16+)
12.10, 17.00, 18.20, 01.10, 03.05 

Время покажет (16+)
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.00 Мужское/женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.50 На самом деле (16+)
19.50 Пусть говорят (16+)
21.00 Время
21.30 «Дипломат» (16+)
23.30 Эксклюзив (16+)



«Усть-Удинские вести»                  ТВ - ПРОГРАММА         29 августа  2019 г.     № 33 (8453)               7 стр.

06.40 Марш-бросок (12+)
07.10 «Любимая» (12+)
08.45 Православная энциклопедия (6+)
09.10 «Мы с вами где-то встреча-
лись...» (0+)
11.00 «Старик Хоттабыч» (0+)
12.30 События
12.45 Юмор осеннего периода
13.40 «Покровские ворота»
16.30 События
17.00 День Москвы. Церемония откры-
тия. Прямая трансляция
18.15 Детективы Анны Князевой. 
«Призраки Замоскворечья» (12+)
22.00 События
22.15 «Право знать!». Ток-шоу (16+)
23.50 Любовь первых (12+)
00.40 День Москвы. Праздничный 
концерт на Поклонной горе (12+)
02.45 «90-е: в шумном зале рестора-

Суббота, 7 сентября
1-й канал Россия-1 ТВ-Центр ДомашнийНТВ

Воскресенье, 8 сентября
1-й канал НТВ Россия-1 ТВ-Центр Домашний

05.50, 06.10 Наедине со всеми (16+)
06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.55 «Красная королева» (16+)
09.00 Играй, гармонь любимая! (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.20, 01.30 «Эдуард Хиль. «Через годы, 
через расстояния...» (12+)
11.15 Честное слово (12+)
12.10 Теория заговора (16+)
12.50 Идеальный ремонт (6+)
13.35, 18.15 Несколько смешных парней 
17.00 День города
19.30 Кто хочет стать миллионером? (12+)
21.00 Время
21.20 Сегодня вечером (16+)
22.50 «Люди Икс. Апокалипсис» (16+)
02.20 «Наш Хабиб. Портрет» (12+)
03.30 Бой за титул чемпиона мира UFC. 

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10 «Красная королева» (16+)
08.05 Часовой (12+)
08.35 Здоровье (16+)
09.40 Непутевые заметки (12+)
10.15 Жизнь других (12+)
11.15, 12.20 Видели видео? (6+)
14.00 «Укротительница тигров» (0+)
16.00 «Страна Советов. Забытые 
вожди» (16+)
18.00 Точь-в-точь (16+)
21.00 Время
22.00 Большая игра (16+)
23.45 КВН (16+)
01.20 «Мы не женаты» (12+)
02.55 Про любовь (16+)
03.40 Наедине со всеми (16+)

05.55 Спето в СССР (12+)
06.50 «Я шагаю по Москве» (0+)
08.25 Смотр (0+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Готовим с Алексеем Зиминым 
09.45 Кто в доме хозяин (12+)
10.25 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Еда живая и мертвая (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.10 Поедем, поедим! (0+)
15.00 Своя игра (0+)
17.20 Следствие вели... (16+)
18.15 Последние 24 часа (16+)
20.00 Центральное телевидение
22.00 «Пес» (16+)
00.15 Международная пилорама (18+)
01.10 Квартирник НТВ у Маргулиса 
02.20 Фоменко фейк (16+)
02.45 Дачный ответ (0+)

06.20 Их нравы (0+)
07.00 Центральное телевидение (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
12.55 Дачный ответ (0+)
14.00 Нашпотребнадзор (16+)
15.00 Секрет на миллион (16+)
17.20 Следствие вели... (16+)
19.00 Новые русские сенсации (16+)
20.00 Итоги недели
21.10 Звезды сошлись (16+)
22.45 Ты не поверишь! (16+)
23.55 Основано на реальных событиях 
(16+)
03.10 «Домовой» (16+)
05.10 Т/с «Дельта. Продолжение» (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.15 По секрету всему свету (12+)
08.40 Местное время. Суббота (12+)
09.20 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)11.00 Вести
11.20 Местное время. Вести -- Ир-
кутск
11.40 Петросян-шоу (16+)
13.50 «Мирт обыкновенный» (12+)
18.00 Привет, Андрей! (12+)
20.00 Вести в субботу
21.00 «Этим летом и навсегда» (12+)
01.00 «Исцеление» (12+)

05.20 «Золотые небеса» (12+)
07.20 Семейные каникулы (12+)
07.30 Смехопанорама (12+)
08.00 Утренняя почта (12+)
08.40 Местное время. Воскресенье
09.20 «Когда все дома» с Тимуром Кизя-
ковым (12+)
10.10 Сто к одному (12+)11.00 Вести
11.20 Смеяться разрешается (12+)
13.50 «Прекрасные создания» (12+)
18.00 Удивительные люди -- 4 (12+)
20.00 Вести недели
22.00 Москва. Кремль. Путин (12+)
22.40 Воскресный вечер с Владимиром 

06.25 «Опекун» (12+)
08.00 «Трактир на Пятницкой» (0+)
09.50 «Девушка без адреса» (0+)
11.40 Фаина Раневская: королевство 
маловато! (12+)
12.30 События
12.55 Большое кино. «Я шагаю по 
Москве» (12+)
13.30 «Московский романс» (12+)
15.30 Московская неделя
16.00 «Хроники московского быта». 
Последняя рюмка (12+)
16.55 «Прощание». Людмила Гурченко 
17.40 Женщины Александра Порохов-
щикова (16+)
18.35 «Тайна последней главы» (12+)
22.25 Детективы Елены Михалковой. 
«Дудочка крысолова» (16+)
01.10 События
01.25 Детективы Елены Михалковой. 

07.30 «6 кадров» (16+)
07.35 «Любовь до востребования». 
Мелодрама. Россия, 2009 (16+) 
09.35 «Вечная сказка». Мелодрама. 
Россия, 2013  (16+)
11.30 «Райский уголок». Мелодрама. 
Россия, 2016 (16+) 
20.00 «Мой». Мелодрама. Россия, 2009 
(16+) 
00.15 «На всю жизнь». Криминальная 
мелодрама. Россия, 2010 (16+) 
02.05 «Вечная сказка». Мелодрама. 
Россия, 2013  (16+) 
03.50 Почему он меня бросил? (16+)
06.55 Домашняя кухня (16+)

07.30 Почему он меня бросил? (16+)
08.25 «На всю жизнь». Криминальная 
мелодрама. Россия, 2010 (16+)  
10.15 Пять ужинов (16+)
10.30 «Обет молчания». Мелодрама. 
Россия, 2010 (16+) 
12.20 «Счастье по рецепту». Мелодра-
ма. Россия, 2006 (16+) 
12.55 Полезно и вкусно (16+)
13.00 «Счастье по рецепту». Мелодра-
ма. Россия, 2006 (16+) 
16.00 «Кукушка». Мелодрама. Россия, 
2010 (16+) 
20.00 «Дом малютки». Мелодрама. 
Россия, 2010 (16+) 
00.05 Про здоровье (16+)
00.20 «Ника». Мелодрама. Россия, 

     Когда я получила положение о проведе-
нии в областном центре фестиваля «Русской  
культуры «Байкал», подумала, почему бы нам 
не показать макет родительского домика наше-
го земляка В.Г.Распутина. Обратилась к адми-
нистрации района за помощью, и нам был пре-
доставлен автотранспорт для поездки.

На фестиваль мы поехали втроем:  Констан-
тинов Павел Алексеевич, Ленская Любовь Ми-
хайловна и автор этих строк. В программе было 
выступление участников регионального конкурса 
русской песни, русского танца, русского костюма, 
региональный турнир  «Русские богатыри» по 
традиционным видам спорта: лапта, самбо, гире-
вой спорт, перетягивание каната, демонстрация 
традиционных блюд русской кухни, русские ре-
месла и сувениры. Народу была не одна тысяча. С 
каким удовольствием люди подходили к нашему 

«Русская культура. Байкал»
столу,  где стоял домик Распутина /внутри горел 
электрический свет/,  и висели свадебные  рушни-
ки. Нам интересно было смотреть, как реагирова-
ли ребятишки, глядя вовнутрь домика.  Взрослые 
и дети удивлялись ювелирной работе мастера из 
Усть-Уды. Задавали вопросы: сколько времени де-
лали, из какого материала. Один пожилой мужчи-
на вообще сказал: «Я очень люблю этого писателя  
и знаю его произведения».

Такие же вопросы задавали Любовь Михай-
ловне, выставившей свою коллекцию рушников.  
Сколько труда вложено в эти полотнища! Проси-
ли и продать, но наша мастерица приняла заявки 
на работы.  По итогам фестиваля наши мастера 
будут награждены дипломами за участие.

Большое спасибо нашим мастерам за их «зо-
лотые ручки» - так выразилась одна из зритель-
ниц  из г. Иркутска.

Елена Судоплатова, фото автора

Доска  объявлений
В здании Комплексного центра социального обслуживания населения по адресу: р.п. Усть-Уда, 

ул. Комсомольская, 18, открылся массажный кабинет. Режим работы: с понедельника по пятницу 
с 9.00 до 18.00 часов.

Бесплатная диагностика состояния здоровья  позвоночника и суставов, программа лечения. 
Пенсионерам скидки. Тел: 89501061862

                                                                                           ***
Продается земельный участок ИЖС по адресу: с. Игжей, ул. Островского,1. Тел: 89140135616
                                                                                           ***
Срочно. Продаю пасеку в Игжее, 10 ульев – дешево, подробности по тел: 89500810145

8 сентября в 11.00 часов 
на стадионе  п. Усть- Уда состоится вы-

ставка собак породы Восточно-Сибир-
ская лайка.

Приглашаем охотников и их питомцев 
принять участие в выставке.

Внимание

Сотрудники полиции МО МВД России «Боханский»
 (дис. рп. Усть - Уда) провели учения 

22 августа 2019 года под руководством врио начальника МО МВД России «Боханский» на тер-
ритории р.п. Усть – Уда, с целью улучшения эффективности организации работы и взаимодей-
ствия служб и подразделений отдела при проведении специальных операций, отработки действий 
задержания вооруженных и особо опасных преступников, освобождения заложников была про-
ведена антитеррористическая тренировка силовых ведомств под названием «Загорск. Усть – Уда. 
Учебный.», которая проходила на объекте автомобильного транспорта. 

По сценарию тренировки, неустановленными лицами был совершен вооруженный захват здания 
автовокзала р.п. Усть - Уда и нескольких заложников, заложено взрывное устройство. 

Врио руководителем оперативной группы-врио начальником МО МВД России «Боханский» под-
полковником полиции В.В. Непокрытых  в целях пресечения противоправных действий условных тер-
рористов, сохранения жизни и здоровья граждан принято решение об осуществлении первоочередных 

мер по пресечению террористических актов.
Практическая часть учений проходила в ус-

ловиях, приближенных к реальности. На место 
нахождения преступников выдвинулся личный со-
став МО МВД России «Боханский» (дис. р.п. Усть 
- Уда), скорая медицинская помощь, представите-
ли администрации МО «Усть - Удинский район» и  
ПСЧ-19.

В результате грамотного управления руковод-
ства и совместных действий силовых структур 
злоумышленники были задержаны, а заложники 
освобождены.

В ходе тренировки отработаны вопросы взаи-
модействия между различными ведомствами при пресечении преступной деятельности, личный со-
став органов внутренних дел показал необходимые практические навыки действия на местности. 

Всего было задействовано 60 сотрудников МВД, МЧС, ЦРБ и  администрации района.
Задачи занятия выполнены в полном объеме. Сотрудники силовых органов получили опыт со-

вместной практической работы в ходе пресечения преступления террористической направленности.
Инспектор по пропаганде 

ОГИБДД МО МВД России «Боханский»     Ю.Т.Михаханова

Уважаемая Ида Аркадьевна!
От всей души поздравляем С Юбилеем!
Желаем здоровья на долгие годы,
Пусть мимо пройдут все печали, невзгоды, 
Пусть радостью, счастьем искрятся глаза,
и только от смеха сверкает слеза.

Районный Совет ветеранов,
Местное отделение «Союз 

пенсионеров России»



«Усть-Удинские вести»                          29 августа 2019 г.                   № 33 (8453)                                        8 стр.

Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Иркутской области
Свидетельство ПИ № ТУ38-00348 от 13 мая 2011г.
Учредитель: МУ Администрация Усть-Удинского р-на Иркутской области
Адрес Учредителя: 666352 Иркутская обл. п. Усть-Уда, ул. Комсомольская, д.19
Адрес редакции, издателя: р.п. Усть-Уда, ул. Пушкина, 11. E-mail: eiv11@list.ru
Ответственность за содержание рекламы несет рекламодатель.
Мнение авторов публикаций не обязательно совпадает с мнением редакции.

Подписной индекс: П7556
Отпечатано в типографии объединения «Облмашинформ» ООО «Бланкиздат»
Адрес типографии:  664009, г. Иркутск,
ул. Советская, 109 г
Время подписания в печать: 28.08.2019г. 17.00
Установленное по графику: 28.08.2019г. 17.00
Фактическое: 28.08.2019г. 17.00

Выпускающая группа:
Верстка: О.П. Суринова
Главный  редактор: 
И. В.Евдокимова
Тираж: 1000 экз.

16+

5 августа прошла выставка-ярмарка цветов в районном Доме культуры.  
«Чтобы жить, нужно солнце, свобода и маленький цветок», - говорил великий сказочник Ганс 

Христиан Андерсен. Цветы открывают перед человеком возможность познать прекрасное, ощутить 
полноту жизни. «Кто выращивает цветы, тот приносит радость себе и людям», - гласит народная му-
дрость. 

О красоте цветов можно говорить долго. Многие в нашем посёлке выращивают цветы, а мимо их 
домов приятно проходить и любоваться цветами. Цветы сопровождают человека в течении всей его 
жизни, они могут рассказать и о человеческих чувствах.

Сиянье солнца согревает сад,
Лучи его, бутоны раскрывают.
Цветы - они о многом говорят,

И нам сердца любовью наполняют.
На выставке цветов основное участие приняли члены клуба «Кабачок». Очень жаль, что многие усть- 

удинцы игнорируют такой замечательный праздник, но и то количество цветов, что было, радовали глаз 
своей красотой. Королевой среди цветов по праву можно назвать розу, но это моё личное мнение. Гла-
диолусы Татьяны Мелентьевой были очень красивы, да и все букеты были оформлены с любовью, очень 
трудно обо всём рассказать. Это всё нужно видеть.

Многие цветы, которые мы привыкли видеть в наших палисадниках – это цветы-иностранцы: сол-
нечная рудбекия родом из Северной Америки, а гордая красавица цинния – из Мексики. Есть поверье, что 
рудбекии, посаженные около дома, приносят своим хозяевам благосостояние и благополучие. 

Члены жюри, под председательством Татьяны Константиновой, после длительного совещания вынес-
ли свой вердикт. Который порадовал участниц выставки – ярмарки. Ведь все получили подарки, а также 

Финал трудов цветоводов-любителей

  4-я районная Спартакиада среди пенсио-
неров Усть-Удинского района, в рамках плана 
мероприятий, проводимых в связи с днями 
воинской славы, памятными датами России и 
работой с ветеранами, состоялась 21 августа на 
стадионе п.Усть-Уда. День, как по заказу, вы-
дался теплый и солнечный, хотя накануне шел 
дождь.

    Организаторами Спартакиады выступи-
ли Районный Совет ветеранов войны и труда,  
Усть - Удинское МО «Союз пенсионеров России», 
при поддержке Отдела культуры, МБУК МРДК 
и ДЮСШ. К сожалению, не все команды из за-
явленных приехали на соревнования. Участие в 
Спартакиаде приняли 4 команды 3-х территорий: 
«Пионеры» (Молькинского МО капитан Хулуева 
Т.С.), «Добрые сердца» (Новоудинского МО капи-
тан Луковникова М.И.), «Многолетники»( п.Усть- 
Уда, клуб «Сударушка» МБУК МЦБ им.В.Г.Распу-
тина, капитан Ветохина Е.А.), «СССР» (сборная 
п.Усть-Уда, капитан Соколова Л.И.). Главной це-
лью мероприятия стала пропаганда и популяри-
зация ценностей физической культуры и спорта 
для укрепления здоровья пожилых людей.

    «Дорогие друзья! Приятно вас видеть таких 
бодрых и радостных на 4-й районной Спартакиа-
де среди людей «золотого возраста». Вы выбрали 
здоровый образ жизни и это не только полезно, 
но и заразительно. Все больше пенсионеров у нас 
в районе включаются в движение «За здоровый 
образ жизни». Уже 7 коллективов занимаются 

Чтобы тело и душа были молоды
«Скандинавской ходьбой». Всем бодрости и хо-
рошего настроения» - поприветствовала на тор-
жественном открытии Спартакиады  участников 
председатель районного Совета ветеранов  войны 
и труда, кандидат в депутаты районной Думы В.Д.
Купрякова, со словами приветствия и поздрав-
ления выступили  кандидаты на должность мэра 
района С.Н.Чемезов и А.Г.Огибалов, теплые слова 
в адрес спортсменов прозвучали от В.Н. Чемезо-
вой - директора ОГКУ «Управление социальной 
защиты населения по Усть-Удинскому району», 
Т.П.Константиновой – руководителя Усть- Удин-
ского районного местного отделения партии 
«Единая Россия». Команда  о начале соревнова-
ний была дана Главным судьей соревнований 
И.Н.Исаченко и под бодрую мелодию спортсмены  
отправились на первый этап соревнований.

   В течение нескольких часов команды прове-
ряли свои силы в общекомандных соревновани-
ях: «Представление команды», «Веселые старты», 
«Выжигалы» и  по видам спорта: шахматы, шаш-
ки, дартс, стрельба из пневматической винтовки.

    Азарт, волнение и огромная воля к победе 
не давали участникам Спартакиады расслабиться 
ни на секунду. Всем хотелось быть лучшими и за-
нять призовые места.

    По итогам соревнований в каждом из видов 
спорта определились победители среди мужчин и 
женщин

-стрельба из пневматической винтовки: Ека-
терина Анатольевна Ветохина (п.Усть-Уда) и Сер-

гей Кириллович Платонов (с.Молька);
-дартс: Елена Федоровна Шипицина – 1место 

(с.Новая Уда), Нина Руслановна Константинова -2 
место (п.Усть-Уда) мужчины в этом виде спорта 
оказались слабее;

-шахматы: Сергей Семенович Богданов 
(п.Усть-Уда), женщины не играли;

-шашки: Зубова Ирина Петровна (с.Новая 
Уда), Богданов Сергей Семенович (п.Усть-Уда).

  «Самым мудрым участником Спартакиа-
ды» признана Китонова Ангелина Витальевна (с. 
Молька, ей исполнилось 80 лет), приз зритель-
ских симпатий получила Надежда Олеговна Кон-
стантинова (п.Усть-Уда, предоставлен партией 
«Единая Россия»).

     Каждая из команд была интересна по-свое-
му. В номинации «Самые ловкие» лучшими стали 
«Многолетники» (п.Усть-Уда, клуб «Сударушка»), 
в номинации «Самые творческие» признаны «Пи-
онеры» (с.Молька), в номинации «Самые друж-
ные» победили «Добрые сердца» (с.Новая Уда), 
в номинации «Самые спортивные» (и по итогам 
самые результативные) - команда «СССР» - сбор-
ная п.Усть-Уда.

     Соревнования закончились. Поздравления  
прозвучали от О.И.Черных - заместителя мэра 
по социальным вопросам. Победители получили 
заслуженные награды, а все участники и болель-
щики заряд бодрости и хорошего настроения. За 
чашкой чая с юмором вспоминались прошедшие 
соревнования и строились планы на следующую 

Спартакиаду.
Огромное спасибо всем, кто помогал нам в 

организации и проведении Спартакиады: пред-
принимателям: Зыряновой Т.Ю., Леонтьевой 
Н.И., Панкратовой Т.Г., Солоницыной В.П; участ-
никам клубов «Кабачок», «Нам года – не беда», 
«Здоровье», «Сударушка», «Добрые сердца», 
«Поющие сердца» их руководителям и главам по-
селений, администрации городского поселения 
(глава Тарасенко В.А), отделу культуры (заведу-
ющий Полевова З.В.) МБУК МРДК (и.о.директо-
ра Е.А.Пинигина), ДЮСШ (директор Мокрецов 
А.В.), судьям соревнований и директору стадиона 
Шлюндикову Александру. 

Всем здоровья и бодрости на многие годы!

Председатель Усть-Удинского районного 
Совета ветеранов  В.Д.Купрякова

*Нам пишут


